— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2024〕47 号

四川省教育科学研究院关于做好 2024 年义务

教育新修订教材及普通高中新课程新教材

网络培训的通知

各市（州）教科所（院）：

按照《 四川省教育厅办公室关于做好义务教育国家课程新

修订教材使用教师培训工作的通知》及《四川省教育厅办公室关

于开展 2024 年普通高中新课程新教材实施教师培训工作的通

知》要求，为推动全省 2024 年义务教育阶段新修订教材及普通

高中新课程新教材的全员培训，现将网络培训有关事项通知如

下。

一、培训对象

（一）义务教育阶段小学一年级（英语为三年级）、初中七

年级（物理为八年级，化学为九年级）国家课程各学科任课教师

和市（州）、县（市、区）教科研机构相应学科教研员。

（二）普通高中阶段国家课程各学科（不含通用技术、信息

技术）的任课教师和市（州）、县（区）教科研机构相应学科教

— 2 —

研员。其中，高中 2023 级任课教师参加高二年级的培训，高中

2024 级任课教师参加高一年级的培训，教研员根据工作需要选

择参培年级。

二、培训内容与方式

我省2024 年义务教育阶段新修订教材及普通高中新课程新

教材现场培训资源均转化为视频课程资源，作为本次网络培训主

要 内 容 。 该 资 源 在 四 川 省 教 科 院 网 络 教 研 平 台

（https://wljy.scjks.net)上共享，各地组织教师培训时可在线

观看。

三、培训时间

各地在 2024 年秋季学期开学前完成义务教育阶段新修订教

材及普通高中新课程新教材的网络培训。

义务教育阶段一年级语文、数学、道德与法治、美术、音乐、

体育与健康及七年级道德与法治、八年级物理等学科培训资源 8

月 23 日开始可在网络访问；一年级科学、三年级英语及七年级

语文、数学、英语、历史、地理、生物学、音乐、体育、美术、

九年级化学等学科培训资源 8 月 27 日开始可在网络访问。普通

高中阶段各年级、各学科培训资源 8 月 1 日开始可在网络访问。

四、其它

请各地根据实际情况，合理安排时间、地点，采取集中或

分散的方式组织相关人员开展网络培训。

此次网络培训是我省 2024 年义务教育阶段新修订教材及普

通高中新课程新教材全员培训的重要组成部分，请各市（州）教

— 3 —

科研机构积极争取教育主管部门支持，妥善做好培训安排。

工作联系人：

四川省教科院 李金洲， 联系电话：18628363315。

四川省教科院 尤 一， 联系电话：13980549895。

四川省教育科学研究院

2024 年 7 月 18 日